In ſumma autem non aliud mihi perſuadebit quiſquam aliis, quam ut Helena Troianis, ſic con= temptus & neglectus litterarum cauſa peftis atq; exitij eft Rebuſpub. Verum iſta non apparent, nec credit cerdo aut plebeius quisq; Nam ut bonitatem

& uſum

## A8<sup>v</sup>

---

### PRAEFATIO.

& usum litterarum non uident imperiti, qui de uirtute & honestate omni corrupte iudicant, alioqui si cernerentur oculis ista, mirabiles amores, ut ait Plauto, excitarent. Vt ergo bonitatem litterarum non uident, ita nec iacturam maximam sentiunt, quae non potest non uenire ex contemptu litterarum. Intus autem, intus est equus Troianus, quod non uident, nisi prudentes, pij & boni, quos tamen stulta multitudo dolum subesse monentes contemnit impulso Sathan, in suam tamen maximam perniciem. Quid enim aliud agit Sathan isto insigni optimarum litterarum contemtu, quem hoc tempore multorum animis indidit, quam ut puerorum ingenia negligantur, & ora tenera & balba non figurentur, mores non formentur, pectora religionis agnitione non imbuantur, ut discant timere Deum & fidere Deo. Deinde ut linguæ optimum diuini spiritus dominum, neglectæ & contemptæ iaceant, impiæque doctrinæ & hærefes omnes citius suboriantur & uires accipiant, cum non sint, qui contra latrare possint, qui Doctores impios possint εωιζουμειν, ut Apoftolico uerbo utar. Quam ista dicam non temere, uel nostra ista plus satis periculoſa tempora declarant, in quibus uarie de apertis uerbis Dei quidam argutantur, non sine magno & doctorum hominem & multitudinis applausu, ad quam etiam fuentitant.

Dixi de bonitate & usu litterarum, quantum per inopiam ingenij mei potui, & quantum putabam

**B1<sup>r</sup>****PRAEFATIO.**

bam fatis esse huic nostro instituto. Neq; enim hoc acturus eram, ut de litteris scriberem, sed ut uos ad discendas litteras adhortarer, id quod puto me iam fecisse, cum tantum uerborum in laude litterarum consumperim, ut iam porrò non esset opus prolixā illis omnibus adhortationem subiucere, nisi turpe es- set, ita me mei obliuisci, qui uos ad discendas litteras non adhortarer, quod tamen me facturum esse rece= perim, & de usu tantum litterarum dicerem. Per= gam igitur ad propositam mihi metam contendere, ne, dum amphoram instituerim, exeat urceus, ut Horatiano prouerbio utar. Puto autem uos iam captos & accensos litterarum bonitate, ut nihil pu=tetis esse in rebus humanis magis necessarium, Solem è mundo tollere, qui eruditionem, hoc est, iudicium de omnibus rebus uolunt è medio sublatam. Multis locis utimur igni, & aqua, & tantus est illorū usus, ut non poñimus illi carere, non minorem usum lit= terarum esse mihi prorsus persuadeo in constituen= dis, administrandis, & conseruandis Rebuspub. om= nibus, item in conseruandis sacrīs.

Quod cum ita sit, sicut non dubito uos meæ sententiæ haud grauatim subscripturos esse, æquum est, ut litteras diuinum donum amplectamini, exof= culemini, omnibusq; neruis eo contendatis, ut in illis discendis plurimum operæ ponatis, nihil dubitan= tes, quin gratum Deo sitis facturi officium. Præter= quam enim, quod hec uestra uocatio sit, ut litterae perdiscatis, maiorem etiam curam adhibendam in

B illis

# B1<sup>v</sup>

---

## PRAEFATIO.

illis perdiscendis ceneo, cum diuinum donum sit, id quod neminem negare posse datem. Nam uidemus his nostris temporibus, quibus pro ineffabili sua misericordia & clementia Deus opt. max. cognitionē uerbi reuelauit, simul etiam litterus nobis esse redditas, quae multos annos barbarie & sophisticis ne nijs obrutae iacuerant neglectae, ut & nomen illarum uix noueramus. Ita autem sunt nobis redditae, ut iam non immerito Musas ad nos Germanos ex Italia commigrasse ausim affirmare, cum in omni artium genere, in omnibus linguis ita iam excellant professores, ut Italos cum nostris nullo modo conferri posse putem.

Ne igitur ingrati sitis Deo, agnoscite diuinum donum, conemini ingenium excolere exuta barbare, facturi in hoc gratum Deo officium. Ita etiam profuturi estis postea patriæ, parentibus, amicis, quibus bonam uitæ nostræ partem debemus. Nam rectissime & optime dixit Plato, non solum nobis nos esse natos, sed ortus nostri partem patriam sibi uendicare, partem amicos, sicut & omnes gentes contra naturam esse censuerunt, ita uitam instituere, ne quid in cōmune conferamus, ne nos alijs utendos præbeamus, cum descrimus, quod tueri debebamus. Nam sic deseritur uitæ societas, quae nisi sit, prorsus homo ex homine tollitur. Neq; enim communis hominum societas tum tantum læditur, cum cauetis, ne quem uiuletis, ne alteri aliquid detrahatis, ne cui faciatis iniuriam, sed tum etiam, cum nihil conferat

**B2<sup>r</sup>****PRAEFATIO.**

conferatis in eam studij, nihil operæ. Patriæ quomo=do utiliores esse poßitis non uideo, quam si uirtuti=bus ornati eam quoq; ornetis, si uestra opera uel do=mi uel foris uti poßit in admnitranda Retub. Illi multum grati sunt patriæ, qui ciues cum sint, para=ti sunt etiam uitam pro salute patriæ in discriuen=uocare. At hac uirtute multi celebres facti sunt, multi etiam in numerum Deorum adsciti. Sed quan=tum putatis uos profuturos esse patriæ, cum non fo=lum corpore, sed & animo, hoc est, consilijs & pru=dentia uos dederitis utendos.

Eft quidem facinus pro patria occumbere, sed καθωρτομα est, patriam consilio, prudentia in ad=ministranda Repub. Deniq; etiam manibus, si opus sit, iuuare ac tueri. Videbat hoc, quam intereffet in=ter hæc duo, Agamemnon rex, cum optaret sibi de=cem Neftores συμφραδ μονæ, quod si accideret non dubitabat, qum breui effet Troia peritura. In hoc etiam omnium eruditorum literis celebratus est Vlyſſes, quod scientia rei militaris coniuncta fuerit cum prudentia & bonis consilijs, Ideo non Aiacem, non Achillem Poeta Homerus, sed Vlyſſem ωλι=πορθου, hoc est, euerforem urbium uocauit, uolens indicare plus illum consilio, quam ui, in euertendis urbibus, in gerendis bellis ualuisse, ita etiam pluri=ma effecisse.